CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                                               ....…, ngày….tháng…..năm ...

ĐƠN ĐỀ NGHỊ
(Về việc vệ sinh khu vực công cộng)

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân…
                               - Công ty vệ sinh môi trường...
Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 06 năm 2014;
Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014.
Tên (tổ chức, người đại diện tổ chức, cá nhân, hộ gia đình): ……
Số CMND (Hoặc số CCCD): ……. Ngày cấp:…….. Nơi cấp: ……
Hoặc giấy chứng nhận ĐKKD (đối với tổ chức): …….. Ngày cấp: ………. Nơi cấp:……
Địa chỉ: ….…Số điện thoại: ……
Nội dung vụ việc:
……
Căn cứ các quy định sau của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014:
“Điều 4. Nguyên tắc bảo vệ môi trường
1. Bảo vệ môi trường là trách nhiệm và nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân….
2. Hoạt động bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên và ưu tiên phòng ngừa ô nhiễm, sự cố, suy thoái môi trường.”
“Điều 80. Yêu cầu bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư
…
4. Bảo đảm yêu cầu về cảnh quan đô thị, vệ sinh môi trường; lắp đặt và bố trí công trình vệ sinh nơi công cộng.”
“Điều 139. Nội dung quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường
5. Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học; quản lý chất thải; kiểm soát ô nhiễm; cải thiện và phục hồi môi trường.”
“Điều 143. Trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường của Ủy ban nhân dân các cấp
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm sau:
g) Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về môi trường theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và quy định của pháp luật có liên quan; phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh liên quan giải quyết các vấn đề môi trường liên tỉnh;“.
Trên cơ sở pháp lý đã nêu trên, cùng với lý do chính đáng, tôi viết đơn này để đề nghị những vấn đề sau đây:
– Đề nghị Ủy ban nhân dân ….. tiến hành thanh kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật xảy ra (nếu có);
– Yêu cầu (bên gây ra tình trạng mất vệ sinh) phải chấm dứt hành vi, thực hiện biện pháp dọn dẹp, khắc phục…..
– Yêu cầu Công ty vệ sinh môi trường nhanh chóng phối hợp thực hiện việc vệ sinh……..
Để đảm bảo vệ sinh khu vực công cộng, Kính đề nghị quý cơ quan nhanh chóng giải quyết những đề nghị trên của tôi.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
Người làm đơn
     (Ký, ghi rõ họ tên)